
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2012

II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, com 
caráter de exclusividade, integrada pelos servidores, ANTONIO 
DA ROCHA MARINHO NETO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n.º 5570220/1 e ADOLPHO 
GERSON DA SILVA MONTEIRO, Técnico em Gestão Pública, 
identifi cação funcional nº. 55585607/2, para, sob a presidência 
do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-se de todos os 
meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
Em, 13 / 03 / 2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355847

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei n.º 6.017/96, a 
apresentar o documento a seguir relacionado, objeto da ação 
fi scal por Determinação Administrativa nº 192012850000015-
9 no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se 
considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterado pelo art. 4º, IX da Lei Complementar 
nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Razão Social : Ediane Ouchi Lobato
CNPJ/CPF: 876036242-15
Auditor fi scal solicitante: Antonio da Rocha Marinho Neto
Documento solicitado:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A. 01/2011 até 12/2011.
Relativo ao veículo placa JTV-9147
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 01/2011 Até 12/2011.
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil Bittencourt 
nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco - 
Belém-Pa. Fone: 3039-8556/8557.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 18, inciso I, da Lei n.º 6.017/96, 
fi cando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Público Estadual.
Belém-Pá, 20 de março de 2012.
SILVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DILIGÊNCIA FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355863

O Ilmo. Sr. PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Santarém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra a 
disposição para ciência do contribuinte abaixo identifi cado, na 
Seção de Preparo para Julgamento – SPPJ da CERAT Santarém, 
o resultado da diligência requerida pela Diretoria de Julgamento 
de 1ª Instância, em expediente constante do Processo de AINF 
042008510001670-0, executada através da Ordem de Serviço 
nº 042009820000238-9.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição 
de nova impugnação junto a esta Coordenação, localizada Av. 
Mendonça Furtado, 2797, Aldeia, município de Santarém, 
conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL INSCRIÇÃO ESTADUAL
042008510001670-0 TAMEL IND E COM DE 

MADEIRAS LTDA
15.218.416-3

AFRE: PAULO CESAR DE MORAES LIMA

Pedro Farias de Sena
Coordenador Fazendário

PORTARIA Nº 190 DE 13 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355868

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
no uso da competência delegada através da Portaria n.º 315-
GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
Considerando os termos do Processo nº. 002012730001968-5, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
para apurar a responsabilidade pelo descumprimento da legislação 
quanto a não formalização de termo aditivo em contrato com 
empresa prestadora de serviços, conforme relatado no parecer 
jurídico nº 035/2012, processo nº 002011730005392-4.

II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, com 
caráter de exclusividade, integrada pelos servidores, ANTONIO 
DA ROCHA MARINHO NETO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n.º 5570220/1 e ADOLPHO 
GERSON DA SILVA MONTEIRO, Técnico em Gestão Pública, 
identifi cação funcional nº. 55585607/2, para, sob a presidência 
do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-se de todos os 
meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
Em, 13 / 03 / 2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,

PORTARIA Nº 191 DE 13 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355869

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, 
no uso da competência delegada através da Portaria n.º 315-
GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
Considerando os termos do Processo nº. 002012730001948-0, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
para apurar a responsabilidade pelo descumprimento da legislação 
quanto a não formalização de termo aditivo em contrato com 
empresa prestadora de serviços, conforme relatado no parecer 
jurídico nº 207/2011, processo nº 002010730020626-0.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, com 
caráter de exclusividade, integrada pelos servidores, ANTONIO 
DA ROCHA MARINHO NETO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n.º 5570220/1 e ADOLPHO 
GERSON DA SILVA MONTEIRO, Técnico em Gestão Pública, 
identifi cação funcional nº. 55585607/2, para, sob a presidência 
do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-se de todos os 
meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, 
sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
Em, 13/ 03 / 2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,

CONVITE Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355872

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
1.1Empresas HABILITADAS: C G CONSTRUÇÕES LTDA EPP e 
CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA, em razão dos documentos 
apresentados pelas mesmas, cumprirem as exigências contidas 
no edital.
1.2 Empresa INABILITADA: CONSTRUTORA EMOB LTDA, por 
descumprimento do item V, subitem 1 e do item VII, subitens 
k.1.1, n, o, p, e q do edital.
Abre-se o prazo para recurso e contra recursos conforme 
legislação vigente.
A Comissão.

CONCLUSÃO DE VENDA DIRETA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355357

O Banco do Estado do Pará S/A comunica a conclusão da Venda 
Direta do Imóvel situado no Conjunto Residencial Augusto 
Montenegro BL 04 apartamento nº 204, adquirido pelo Sr. 
Benedito Expedito Batista Cardoso, com fundamento legal 
no Art. 24, Inciso V da Lei 8.666/93. Contrato por Instrumento 
particular de compra e venda com utilização dos recursos 
com seu FGTS, datado 16/12/2012, com Protocolo defi nitivo 
nº 197.773 digitalizado no cartório de 2º Ofício com Certidão 
datada de 11.01.2012.
Valor: R$ 13.579,94 (Treze mil quinhentos e setenta e nove reais 
e noventa e quatro centavos).

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355464

Concurso Público Edital nº. 001/2010
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Vigia

Nome Colocação CPF Local de 
Apresentação

Walber Luiz Ferreira 
Travassos

9º (Reserva 
de Santa 
Isabel)

885813222-04 Edifício BANPARÁ, 
localizada na Av. 

Presidente Vargas, 
251, bairro Centro, 

Belém – PA.
Isa Cristina Rodrigues 

Almeida

10º (Reserva 
de Santa 
Isabel )

688123102-49

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 002/2010
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação 
para o cargo de Advogado :
Município: Belém

Nome Colocação CPF Local de 
Apresentação

Andrea Solano Dias 8º 876175102-
25

Edifício 
BANPARÁ, 

localizado na 
Av. Presidente 
Vargas, 251, 
Bairro Centro, 
Belém – PA.

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355447

Considerando que no dia 20/03/2012, às 10 horas, horário para 
o qual estava agendada a sessão de retorno da licitação em 
epígrafe, o site www.comprasnet.gov.br estava com problemas 
técnicos, fato que impediu o retorno da sessão, esta Pregoeira 
comunica que o retorno da sessão fi ca agendado para o dia 
22/03/2012 às 10h. (horário de Brasília)
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355404

Considerando que no dia 20/03/2012, às 10 horas, horário para 
o qual estava agendada a sessão de retorno da licitação em 
epígrafe, o site www.comprasnet.gov.br estava com problemas 
técnicos, fato que impediu o retorno da sessão, esta Pregoeira 
comunica que o retorno da sessão fi ca agendado para o dia 
26/03/2012 às 11h. (horário de Brasília)
Vera Morgado
Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355563

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar Dotação Orçamentária prevista na cláusula 
oitava do contrato nº 28/2011.
Contrato: 2011-28
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04331120164360000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132129077 Fax: 9132129077 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CANCELAMENTO DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355894

PORTARIA Nº. 097 DE 16 DE MARÇO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 014/2012 – DDVP/EGPA de 
08/03/2012, nos autos do Processo nº. 65.796/2012.
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº. 086/2012 de 13/03/2012, publicada 
no DOE nº. 32116 de 14/03/2012, que concedeu ao servidor 
CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM, ocupante 
do cargo de Assessor Especial II, matrícula nº. 35874/9, CPF: 
01889761249, a complementação de 03 e ½ (três e meia) diárias 
que visava ida aos municípios de Soure/PA nos dias 29/02/ a 


